
 
 

 

 
 ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n. 2 del 20.2.2012 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per la tutela e sicurezza nei luoghi di lavoro 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70  X 
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Margherita Ferro 
 

 
 

 
 
 

 1



 
 

Il giorno  20 febbraio 2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

- in data 19.03.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato Dott. Del 
Regno Vincenzo, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo statuto e la nuova convenzione 
del Consorzio Società della Salute Area pratese, ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.m.i., a ciò 
autorizzati dai rispettivi Consigli Comunali, che hanno approvato tali atti, e dal Direttore 
Generale dell’Azienda USL 4 ; 

 
- la forma giuridica assunta rimane quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro, ai 

sensi degli artt. 31 e 113 bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  tra l’Azienda USL 4 di 
Prato e i 7 Comuni della Provincia pratese; 

 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci, è stata 
nominata la Giunta esecutiva ed eletto il Presidente della Società della Salute; 

 
VISTO l’attuale quadro normativo (nazionale e regionale) nonché la giurisprudenza, in particolare: 
 

- l’art. 2, comma 186, lettera e) della legge finanziaria statale 2010 (legge 23.12.2009 n. 191, 
come modificata dal D.L. n. 2 del 25.1.2010 convertito con L. n. 42/2010); 

- il D.L. n. 78/2010, convertito in L. n.122/2010; 
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 326/2010 che ha dichiarato inammissibile il ricorso 

presentato dalla Regione Toscana avverso l’art. 2, comma 186, lettera e) della legge 
finanziaria statale 2010; 

- il D.L. 16.7.2011 n. 98 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, convertito 
con modificazioni dalla L. 15.7.2011 n. 111; 

- il D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla L. 14.9.2011, n.148, recante 
“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”; 

- il disegno di legge Calderoli, la cosiddetta “Carta delle Autonomie” 
- la L. 183/2011 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2012) 
- il D.L. n. 216/2011 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”  

 
CONSIDERATO il necessario riassetto normativo della disciplina delle SDS, con conseguente 
modifica della LR 40/2005, in merito al fondamento giuridico della formula consortile e alla 
revisione delle funzioni delle SDS e dei principi di esercizio delle stesse, si è ritenuto opportuno 
soprassedere temporaneamente alla gestione diretta dei servizi di cui al punto 3, Art. 5 della 
convenzione costitutiva, conseguentemente anche l’organico della SDS è rimasto contenuto al 
minimo: 
 

• n° 1 Direttore con contratto di natura privata, responsabile gestionale di tutto il Consorzio 

 2



• n° 2 dipendenti del Comune di Prato comandate a tempo pieno alla SDS (n. 1 
amministrativo e n. 1 assistente sociale) 

• n° 1 dipendente dell’Azienda USL 4 assegnato funzionalmente alla SDS all’80% del suo 
orario (n. 1 Amministrativo) 

• n° 1 operatore con  rapporto interinale (amministrativo) a tempo pieno 
• n° 1 operatore part-time assegnato funzionalmente alla SDS da UNCEM TOSCANA 

 
DATO ATTO che: 
 
- la SDS ha la propria sede in locali di proprietà del Comune di Prato messi a disposizione in 
comodato d’uso gratuito, insieme alle risorse strumentali necessarie per il suo funzionamento; 
 
- ancora non sono stati definiti i contratti di servizio con gli Enti consorziati né definiti i servizi per i 
quali si farà ricorso “all’avvalimento”; 
 
- col personale comunale del Servizio “Rapporti con la SDS, Sociale e Salute”condividiamo non 
solo lo stesso immobile ma, senza soluzione di continuità, anche lo stesso piano, le risorse 
strumentali e la tipologia di lavoro, per cui si ritiene che la relazione di individuazione dei rischi già 
predisposta per il servizio non abbia necessità di essere rivista per poterla estendere anche agli 
operatori della Società della Salute; 
 
- l’attuale organico della Società della salute, salvo per quanto riguarda la figura del “Datore di 
lavoro”, che in virtù dell’art. 15 dello Statuto, è individuato nella figura del Direttore SDS Dott. 
Riccardo Poli (il Direttore della Società della Salute,  ai sensi dell’art. 64 comma 9) della L.R. 
40/05 e smi, coincide con il Responsabile di zona e anche nell’organizzazione della sicurezza 
aziendale, in corso di revisione, quest’ultimo ricoprirà la funzione di dirigente con delega di 
funzioni di datore di lavoro), non è in grado di esprimere nessuna delle altre figure previste dal D. 
Lgs. 81/2008: 

- Responsabile della sicurezza 
- Addetto al pronto soccorso 
- Addetto all’antincendio 
- Medico competente 

 
l’alternativa all’istituto dell’avvalimento sarebbe, quindi, il ricorso a figure e consulenze esterne, 
assolutamente antieconomiche, in rapporto al numero dei dipendenti, alla tipologia di attività svolta 
e ai potenziali rischi del luogo e della strumentazione di lavoro; 
 
VISTO l’art. 3 comma 6 del D.Lgs 81/08 
 
RITENUTO opportuno avvalersi, fino a diversa determinazione, in virtù del rapporto di 
convenzione esistente fra Comune di Prato e SDS, della documentazione di valutazione dei rischi e 
dei piani di sicurezza  già predisposti dal Comune di Prato per , nonché del supporto del personale 
competente per lo svolgimento delle attività previste dalla normativa vigente in materia, dando 
mandato al Direttore di predisporre, in accordo col dirigente del Comune di Prato, responsabile per 
la sicurezza, una bozza di contratto di avvalimento che disciplini gli impegni reciproci ed individui 
nominativamente le figure sopra dette  
 
VISTO il parere tecnico positivo espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 

 3



DELIBERA 
 
di approvare la narrativa che precede e conseguentemente: 

 
1. avvalersi, fino a diversa determinazione, in virtù del rapporto di convenzione esistente fra 

Comune di Prato e SDS, della documentazione di valutazione dei rischi e dei piani di 
sicurezza  già predisposti dal Comune di Prato per il Servizio “Rapporti con la SDS, Sociale 
e Salute”, nonché del supporto del personale competente per lo svolgimento delle attività 
previste dalla normativa vigente in materia; 

2. di dare mandato al Direttore di predisporre, in accordo col Dirigente del Comune di Prato, 
responsabile per la sicurezza, una bozza di contratto di avvalimento che disciplini gli 
impegni reciproci ed individui nominativamente le figure elencate in narrativa;  

 
3. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio Sindacale; 

 
4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio  per la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 

 4



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N.   2 del 20.2.2012 

 

 

 
Oggetto:  
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 20.2.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 

 5


	OGGETTO: Atto di indirizzo per la tutela e sicurezza nei luoghi di lavoro 
	DELIBERA 

